
1 

 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUY KỲ 

Số: 82/BC-UBND 

 

 

 

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quy Kỳ, ngày 02  tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác đối ngoại, vận động viện trợ và quản lý hoạt động  

của các tổ chức phi chính phủ nƣớc ngoài 6 tháng đầu năm 2023 

 

 

Thực hiện Công văn số 2662/UBND-VP, ngày 30/5/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Định Hóa về việc phối hợp xây dựng báo cáo công tác đối ngoại 

6 tháng đầu năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ báo cáo kết quả công tác đối ngoại, vận 

động, viện trợ và quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài 6 

tháng đầu năm 2023 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI VÀ CÔNG TÁC VẬN ĐỘNG 

VIỆN TRỢ VÀ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TỔ CHỨC PHI CHÍNH 

PHỦ NƢỚC NGOÀI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của địa phƣơng về triển khai chủ 

trƣơng định hƣớng đối ngoại và quy định về quản lỳ hoạt động đối ngoại 

của Đảng, Nhà nƣớc, của tỉnh, của huyện 

Để chỉ đạo, điều hành công tác đối ngoại và công tác vận động, viện trợ 

và quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ, UBND xã xây dựng và triển 

khai Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 22/8/2023 về triển khai công tác đối 

ngoại trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2023.  

2. Công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại 

Công tác thông tin tuyên truyền tại địa phương tiếp tục được quan tâm 

chỉ đạo thực hiện tốt  nhất là đối với các sự kiện trọng đại diễn ra tại địa phương. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin 

cho báo chí tại địa phương được quan tâm thực hiện. 

3. Công tác văn hóa đối ngoại 

Công tác bảo tồn và phát huy những giá trị di sản văn hóa luôn được 

quan tâm giữ gìn và phát huy. Tuy nhiên địa phương chưa có hình ảnh để 

quảng bá ra thế giới. 

 



2 

 

 

 

4. Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra/đoàn vào 

Sáu tháng đầu năm 2023 Ủy ban nhân dân xã không có đoàn, cán bộ, 

công chức cơ quan đi công tác nước ngoài. Không có các đoàn do các tổ chức 

phi chính phủ đến địa phương. 

5. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân 

Tình hình xuất nhập cảnh địa phương không có các đoàn cán bộ, công 

chức đi công tác nước ngoài; số lượng công dân xã xuất cảnh đi lao động 6 

tháng đầu năm là 08 người (Đài Loan là 06 người; Nhật Bản là 02 người); số 

người nước ngoài vào địa phương 6 tháng đầu năm không có. Tuy nhiên địa 

phương luôn quản lý chặt chẽ  đối với những công dân người nước ngoài vào địa 

phương cư trú và không để xẩy ra những sự việc phát sinh liên quan đến người 

nước ngoài góp phần duy trì ổn định an ninh trật tự trên địa bàn (nếu có). 

6. Công tác đối với ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài 

Việc theo dõi người địa phương ở nước ngoài luôn được quan tâm chỉ 

đạo thực hiện chặt chẽ, trên địa bàn xã tính đến thời điểm ngày 31/5/2023 tổng 

số có 96 công dân đi lao động ở nước ngoài. 

Số người đi xuất khẩu lao động nước ngoài 6 tháng đầu năm 2023 là 08 

người (Đài Loan 06 người, Nhật Bản 02 người). 

7. Công tác vận động, quản lý viện trợ phi Chính phủ nƣớc ngoài 

Nội dung này 6 tháng đầu năm địa phương không có. 

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

Bên cạnh những thuận lợi và thành quả đã đạt được nêu trên, quá trình 

triển khai các hoạt động đối ngoại tại xã vẫn còn gặp một số khó khăn tồn tại 

như: Hệ thống văn bản, cơ chế vận hành chưa đầy đủ; cán bộ, công chức ở địa 

phương chưa được tập huấn, đào tạo về thông tin đối ngoại; trang thiết bị, hệ 

thống thông tin và nội dung thông tin chưa đáp ứng yêu cầu, nên còn có những 

khó khăn nhất định trong triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1.Tiếp tục tăng cường, quán triệt các chủ trương, đường lối đối ngoại của 

Đảng và Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng 

nhân dân. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản của Bộ Chính trị, Thủ 

tướng Chính phủ về đối ngoại và hội nhập quốc tế. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2023 

của UBND xã Quy Kỳ. 
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3. Tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư của tổ chức phi chính phủ 

nước ngoài vào địa phương nhằm góp phần xóa đói, giảm nghèo, nâng cao chất 

lượng cuộc sống cho người dân trong xã (nếu có). 

4. Tăng cường công tác quản lý hoạt động của nước ngoài đến địa 

phương thăm quan, cư trú tại địa phương (nếu có). 

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT CỦA ĐỊA PHƢƠNG, ĐƠN VỊ: Không có. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đối ngoại, vận động, viện trợ và 

quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài 6 tháng đầu năm 

2023 của Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Huyện; 
- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Luân Đức Quỳnh 
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